МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ
05.02.2018 г. № 99

г. Майкоп

О проведении олимпиады по геометрии
для учителей математики

В целях создания условий для развития творческого потенциала и
совершенствования педагогического мастерства учителей, повышения пре-
стижа профессии педагога

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 18 февраля 2018 г. совместно с ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию) и ГБО ДО РА «Республи-
канская естественно-математическая школа» олимпиаду по геометрии для
учителей математики общеобразовательных организаций (далее – Олимпиада).

2. Поручить организацию подготовки и проведения Олимпиады ГБО ДО
РА «Республиканская естественно-математическая школа» (Мамий Д. К.).

3. Утвердить:
3.1. Положение об Олимпиаде (приложение 1).
3.2. Состав оргкомитета Олимпиады (приложение 2).
3.3. Состав методической комиссии Олимпиады (приложение 3).
3.4. Состав жюри Олимпиады (приложение 4).
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов, государственных общеобразовательных орга-
низаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики
Адыгея:

4.1. Довести до сведения учителей математики Положение о проведении
Олимпиады и организовать их участие в ней.

4.2. Командировать 18 февраля 2018 г. учителей математики в ФГБОУ

ВО «Адыгейский государственный университет» для участия в Олимпиаде.

5. Расходы по проведению олимпиады произвести за счёт средств ГБО

ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа» на выполнение

госзадания в соответствии с утвержденной сметой.
Расходы по командированию учителей – за счет направляющей стороны.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заме-

стителя Министра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И.

Министр А.А. Керашев

УТВЕРЖДАЮ:

Министр образования и науки

Республики Адыгея

                              А.А. Керашев

Приложение 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 99 от 05.02.2018 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

об олимпиаде по геометрии для учителей математики

общеобразовательных организаций Республики Адыгея в 2018 году

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения олимпиады

по геометрии для учителей математики общеобразовательных организаций

Республики Адыгея в 2018 году (далее – Олимпиада), её организационно-

методическое обеспечение, определение победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:

– создание условий для развития творческого потенциала и совершен-

ствования педагогического мастерства учителей;

– повышение престижа профессии учителя математики;

– популяризация научных и педагогических знаний;

– стимулирование у педагогов творческой активности;

– повышение квалификации и обмен опытом учителей математики;

– выявление и поддержка талантливых учителей математики.

1.3. Олимпиада проводится ежегодно Министерством образования и

науки Республики Адыгея (далее – Министерство) совместно с ФГБОУ ВО

«Адыгейский государственный университет» (далее – АГУ) и ГБО ДО РА

«Республиканская естественно-математическая школа» (далее – РЕМШ).

1.4. Олимпиада проводится по учебному предмету «Геометрия».

1.5. Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ

по геометрии основного общего и среднего образования.

2 .  П о р я д о к  п р о в е д е н и я

2.1. Олимпиада проводится в один (очный) этап 18 февраля 2018 года.

Задания Олимпиады включают 4 задачи.

Время на выполнение заданий Олимпиады – 3 астрономических часа.

2.2. Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется за счет

средств РЕМШ и иных привлеченных средств.

3 .  О р г а н и з а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е

3.1. Для организационно-методического обеспечения Олимпиады Мини-

стерством, АГУ и РЕМШ создается постоянно действующий оргкомитет

Олимпиады (далее – оргкомитет).

3.2. Оргкомитетом формируются методическая комиссия и жюри.

Составы методической комиссии и жюри утверждаются Министерством.

4 .  Ф у н к ц и и  о р г к о м и т е т а ,

м е т о д и ч е с к о й  к о м и с с и и  и  ж ю р и

4.1. Оргкомитет Олимпиады:

– обеспечивает проведение Олимпиады в соответствии с настоящим

Положением;

– определяет форму проведения Олимпиады и осуществляет его органи-

зационно-методическое обеспечение;

– рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении

Олимпиады;

– награждает победителей и призёров Олимпиады.
4.2. Методическая комиссия:
– разрабатывает тексты заданий Олимпиады;
– вносит предложения в оргкомитет по вопросам, связанным с совершен-

ствованием организации проведения и методического обеспечения Олимпиады.
4.3. Жюри Олимпиады:
– проводит проверку работ участников и оценивает их результаты;
– определяет победителей и призеров;
– проводит анализ выполнения заданий участниками Олимпиады.

5 .  П о р я д о к  у ч а с т и я  в  О л и м п и а д е
и  о п р е д е л е н и е  п о б е д и т е л е й  и  п р и з ё р о в

5.1. В Олимпиаде принимают участие учителя математики общеобразо-
вательных организаций Республики Адыгея.

5.2. Участие в Олимпиаде является добровольным.
5.3. Участие в Олимпиаде является бесплатным.
5.4. Всем участникам Олимпиады обеспечивается полная анонимность

участия. Работы участников зашифровываются и передаются для проверки в
жюри. Каждому участнику сообщается результат проверки только его работы
(по телефону или через Интернет, при указании шифра). Результаты выступ-
ления и сам факт участия не публикуются. Открыто публикуются только
списки победителей и призёров. Конфиденциальность информации об уча-
стии в Олимпиаде гарантируется технологией ее проведения.

5.5. Победителями Олимпиады считаются участники, набравшие
наибольшее количество баллов. Число победителей и призеров Олимпиады
составляет не более 45 процентов от общего числа участников Олимпиады,
при условии, что количество набранных ими баллов превышает 30 процентов
от максимально возможного количества.

5.6.  Участникам Олимпиады вручаются сертификаты участника, побе-
дители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерства образо-
вания и науки Республики Адыгея.

УТВЕРЖДАЮ:

Министр образования и науки

Республики Адыгея

                             А.А. Керашев

Приложение 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 99 от 05.02.2018 г.

С О С Т А В

организационного комитета олимпиады по геометрии
для учителей математики общеобразовательных организаций

Республики Адыгея в 2018 году

П р е д с е д а т е л ь :
Мамий Д. К., директор ГБО ДО РА «Республиканская естественно-

математическая школа», декан ФГБОУ ВО «Адыгей-
ский государственный университет»

Беджанова С. Р., заместитель декана факультета математики и компью-

терных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет» по учебной работе (по согласова-
нию)

Бойченко С. Е., ассистент кафедры информатики и вычислительной
техники ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии
ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный универ-
ситет» (по согласованию)

Лобода Н. А., старший преподаватель кафедры математического
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет» (по
согласованию)

Лопес Косме Н. И., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа»

Мамий С. З., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа», старший преподаватель ка-
федры математического анализа и методики препода-
вания математики ФГБОУ ВО «Адыгейский государ-
ственный университет» (по согласованию)

Резников А. В., старший преподаватель кафедры информатики и вы-
числительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский гос-
ударственный университет» (по согласованию)

УТВЕРЖДАЮ:

Министр образования и науки

Республики Адыгея

                            А.А. Керашев

Приложение 3 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 99 от 05.02.2018 г.

С О С Т А В
методической комиссии олимпиады по геометрии

для учителей математики общеобразовательных организаций

Республики Адыгея в 2018 году

П р е д с е д а т е л ь :

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии
ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный универ-
ситет» (по согласованию)

Беджанова С. Р., заместитель декана факультета математики и компью-

терных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет» по учебной работе (по согласова-
нию)

Бойченко С. Е., ассистент кафедры информатики и вычислительной
техники ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Емельянов Л. А. старший преподаватель кафедры высшей математики
Калужского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана, член
Центральной предметно-методической комиссии Все-
российской олимпиады школьников по математике
(по согласованию)

Лобода Н. А., старший преподаватель кафедры математического
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет» (по
согласованию)

Лопес Косме Н. И., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа»

Мамий Д. К., директор ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа», декан факультета математики
и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет» (по согласованию)

Резников А. В., старший преподаватель кафедры информатики и вы-
числительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский гос-
ударственный университет» (по согласованию)

УТВЕРЖДАЮ:

Министр образования и науки

Республики Адыгея

                             А.А. Керашев

Приложение 4 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 99 от 05.02.2018 г.

С О С Т А В

жюри олимпиады по геометрии для учителей математики

общеобразовательных организаций Республики Адыгея в 2018 году

П р е д с е д а т е л ь :

Мамий Д. К., директор ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа», декан ФГБОУ ВО «Адыгей-
ский государственный университет» (по согласова-
нию)

Беджанова С. Р., заместитель декана факультета математики и компью-

терных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет» по учебной работе (по согласова-
нию)

Бойченко С. Е., ассистент кафедры информатики и вычислительной
техники ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный универси-
тет» (по согласованию)

Мамий С. З., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа», старший преподаватель ка-
федры математического анализа и методики препода-
вания математики ФГБОУ ВО «Адыгейский государ-
ственный университет» (по согласованию)

Лобода Н. А., старший преподаватель кафедры математического
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет» (по
согласованию)

Лопес Косме Н. И., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школы»

Резников А. В., старший преподаватель кафедры информатики и вы-
числительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский гос-
ударственный университет» (по согласованию)